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B1.02.01 Stadtentwicklungsstrategie 613-2022
Datenbasis Smart City

Beantwortung Interpellation

1 Interpellation

Peter Metzinger (FDP), Mitglied des Gemeinderates, und neun Mitunterzeichnende haben am 1. September
2022 folgende Interpellation eingereicht:

1. Welche Datenstrategie verfolgt der Stadtrat im Zusammenhang mit dem Smart City Konzept?

2. Ist der Stadtrat gewillt, sémtliche in verschiedenen Abteilungen vorhandene Daten fur die Umsetzung des Smart City-Konzepts in geeigneter Form verfiigbar zu machen?

3. Wann wird das im Smart City-Konzept unter den «Voraussetzungen fiir eine Smart City—Strategie»S einer mittelgrossen Stadt aufgefiihrte «Smart City-Kompetenzzentrum» gebildet?

1.1 Begriindung

Der Interpellant hat sich aufgrund von Fragen aus der lokalen Wirtschaft bemiiht, herauszufinden, ob die Verkehrsplanung Informationen zur Anzahl der Firmen und Arbeitspldtze sowie zu den Tdtigkeiten dieser Firmen einbezieht. Es macht zum Beispiel einen grossen Unterschied, ob eine Firma mit 100 Arbeitspldtzen Dienstleistungen erbringt oder Produkte fiir den Versand herstellt und ob die Beschiftigten pendeln oder in Dietikon wohnen, Verkehrsplanung im Sinne einer Smart City berticksichtigt solche Daten. Dazu mdissen sie jedoch vorhanden sein.

Wie sich herausstellte, verfiigt die Verwaltung nicht (iber solche Informationen, jedoch das Steueramt, das sie aber nicht herausgeben darf. Es ist jedoch nicht einsichtig, warum solche Daten nicht in anonymisierter oder zusammengefasster Form zur Verfiigung gestellt werden kdnnen.

So kénnte beispielsweise auch die Entwicklung des Steuersubstrats in Dietikon anonymisiert, abet Quartierbezogen statistisch erhoben werden, was eine immer wieder im Zusammenhang mit der Wohnpolitik auftauchende Frage beantworten wiirde. Dazu braucht es eine geeignete Daten-Strategie, die idealerweise vom Smart City-Kompetenzzentrum gebiindelt werden."

Mitunterzeichnende:

Michael Segrada Johannes Kiing ~ Max Bodenmann Raphael Miiller
Sven Johannsen Andreas Wolf Muriel Pestalozzi Sophie Winkler-Payot
Lea Sonderegger

Der Gemeinderat hat die Interpellation von Peter Metzinger und sechs Mitunterzeichnenden am 19. September
2022 an den Stadtrat {iberwiesen, der dazu wie folgt Stellung nimmt:

2 Antwort

Die Interpellation von Peter Metzinger und sechs Mitunterzeichnenden betreffend Datenbasis Smart City wurde am 19. September 2022 im Gemeinderat begriindet. Der Stadtrat nimmt dazu wie folgt Stellung:
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2.1 Allgemeines

Im Gemeinwesen gibt es keine allgemeingiiltige Regel, nach welcher erhobene Daten verdffentlicht werden kénnen. Fiir jeden Einzelfall ist gesondert zu prifen, ob iberwiegende Sffentliche oder private Interessen gegen eine Veréffentlichung sprechen, ob eine Anonymisierung méglich ist und ob allenfalls besondere gesetzliche Bestimmungen einer Verdffentlichung entgegenstehen.

Das fortlaufende Sammeln und Aktualisieren von nicht-zwingend fir die Verwaltungstatigkeit bendtigten Daten (auch in anonymisierter Form) bedarf nicht nur in jedem Einzelfall einer geniigenden Rechtsgrundlage, sondern ist auch mit einem hohen Aufwand verbunden, zumal die Daten fiir eine hohe Verlasslichkeit fortdauernd aktuell gehalten werden miissten. Unabhingig vom damit verbundenen Aufwand ist das Gemeinwesen gefordert, im Sinne der Datensparsamkeit und der Verhéaltnismassigkeit Daten nur zu sammeln, wenn diese effektiv notwendig sind. Dies schliesst grundsitzlich nicht aus, dass unter besonderer Begriindung fir ein konkretes Vor-
‘haben spezielle Daten erhoben und ausgewertet werden.

2.2 Zu Frage 1

Die Stadt Dietikon hat mit dem Projekt "Smart City Dietikon erlebbar machen”, das gemeinsam mit der EKZ realisiert worden ist, erste Schritte in Richtung einer Smart City Strategie gemacht. Hintergrund dieses Projektes war ein Projektwettbewerb des Bundesamtes fiir Energie (BFE), bei dem das eingereichte Gemeinschaftsprojekt den Hauptpreis gewann. Zuvor gab es noch keine Projektgruppe, die sich mit Fragen von Smart City beschaftigte. Aus einer Auslegeordnung der verschiedenen Abteilungen entstand dann eine Smart City Strategie, die laufend weiterentwickelt wird und als Grundlage fiir die Erarbeitung und Realisierung neuer konkreter Projekte in der Zukunft dienen soll.

Die Stadt Dietikon verfolgt im Zusammenhang mit Smart City noch keine eigentliche Datenstrategie. Dazu ist es noch zu friih. Die.im Zusammenhang mit dem Projekt "Smart City Dietikon erlebbar machen" gesammelten Messdaten dienen den Abteilungen als Entscheidungsgrundlage, die u.a. in die Verkehrsiiberwachung, die Verkehrsplanung oder die Einsatzplanung fiir Salz- und Schneerdumungsmaschinen einfliessen. Uber ein Netz an Messsensoren werden an neuralgischen Punkten im Stadtgebiet auch Umweltmessdaten erfasst, die Auskunft geben (iber Lufttemperatur, Feuchtigkeit, Bodentemperatur und Feinstaub (PM2.5). Die Bediirfnisse der Fachabteilungen werden inskiinftig bestimmen, welches die entscheidungsrelevanten Messwerte sind und welche Daten sie fir ihre Aufgabe bendtigen.

Das Gebietsmanagement Silbern arbeitet im Ubrigen aktuell an einer projektbezogenen Erhebung, die Aus- .
kunft iiber das Pendlerverhalten der Firmen im Gebiet Silbern geben soll. Die Ergebnisse werden auf jene Fragen eine Antwort geben, die in der Begriindung zur Interpellation aufgeworfen worden sind.

2.3 Zur Frage 2

Die Verwaltung hat sich bei der Erhebung, Bewirtschaftung und Bekanntgabe von Daten an die rechtlichen Vorgaben beziiglich Datenschutz zu halten. Wie einleitend ausgefiihrt, kann an dieser Stelle keine generelle Offenlegung aller Daten in Aussicht gestellt werden. Dies ist weder méglich noch sinnvoll, zumal Daten missinterpretiert werden kénnten. Das Sammeln von Daten steht in direktem Zusammenhang mit den Projekten, die sich an den Bediirfnissen der Bevolkerung und der Stadtverwaltung orientierten. Bevor weitere Daten genutzt werden, muss zwingend Klarheit bestehen, wie sich die Stadt Dietikon in Bezug auf Smart City positioniert, wo sie in 5 bzw. 10 Jahren steht und welche Fragen sowie welche stadtische Bediirfnisse damit abgedeckt werden sollen.

24 Zur Frage 3

Der Begriff eines “Smart City Kompetenzzentrum®, wie in der Interpellation formuliert, bedarf einer Klarung. Ein Kompetenzzentrum impliziert ein Zusammenschluss von mehreren Kompetenzen an einem Ort. In Dietikon existiert bereits eine verwaltungsinterne Projektgruppe Smart City, die sich aus Mitarbeitenden der Abteilungen bzw. Bereiche Hochbau, Stadtplanung, Infrastruktur, Sicherheit und Gesundheit, Informatik und Standortférderung zusammensetzt, Dazu gehdren auch der Stadtprésident sowie die Stadtratsmitglieder der Ressorts Hochbau, Infrastruktur sowie Sicherheit und Gesundheit. Die Projektgruppe trifft sich regelméssig und steht auch im Austausch mit externen Fachpersonen. Diese Struktur hat sich bisher bewahrt und soll beibehalten werden. Die
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Fiihrung der Projektgruppe ist bei der Standortférderung angesiedelt. In naherer Zukunft sollen auch weitere Verwaltungsbereiche in die Projektgruppe einbezogen werden.

Der Stadtrat beschliesst:

Die Interpellation von Peter Metzinger (FDP) und neun Mitunterzeichnenden betreffend Datenbasis Smart City wird im Sinne der Erwdgungen beantwortet.

Mitteilung durch Protokollauszug an:

Alle Mitglieder des Gemeinderates;
Sekretariat Gemeinderat;

Leiter Standortférderung;
Stadtprasident.
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NAMENS DES STADTRATES
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Roger Bachmann Claudia Winkler
Stadtprésident Stadtschreiberin
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